
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 
 

OGGETTO: Servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

per le strutture della Direzione Regionale delle Marche. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con la determina a contrarre prot. 667 del 19.03.2021 è stato affidato alla società 

Biotre s.a.s. con sede legale in Porto Sant’Elpidio (FM) il servizio di sorveglianza 

sanitaria per le strutture della Direzione Regionale delle Marche dal 01.04.2021 al 

30.06.2021, nelle more della conclusione dell’adesione alla Convenzione Consip 

“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4 Lotto 4, attivata 

dal 01.07.2021; 

- Con la sopra citata determina è stata impegnata la somma di €.9.000,00 per 

l’effettuazione del servizio suddetto, che consiste in: 

1. Pagamento canone fisso trimestrale pari ad €.2.250,00 per tutte le sedi di 

competenza della Direzione Regionale Marche; 

2. Pagamento perle visite mediche €.6.750,00 – stimate nel numero di 150 

complessive, con importo unitario di €.45,00/visita; 

 

- Nel trimestre dal 01.04.2021 al 30.06.2021 sono state complessivamente eseguite 

n.185 visite mediche, e dunque n.35 visite mediche in più rispetto a quanto 

inizialmente previsto, il che comporta una spesa aggiuntiva di €.1.575,00, per i 

seguenti motivi: 

1. Sono state posticipate alcune visite inizialmente previste nel mese di marzo 

2021, poiché in quel periodo non era consentito spostarsi fra comuni differenti, 

poiché la nazione era stata dichiarata “zona rossa” a causa dell’emergenza da 

Covid-19; 

2. sono state effettuate alcune visite mediche non programmate, per rientro in 

servizio di dipendenti che avevano contratto il covid-19; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001713.27-07-2021-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- si rende necessario procedere al pagamento del servizio fornito dalla ditta Biotre 

sas; 

In esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’approvazione ed alla liquidazione delle 

suddette 35 visite mediche aggiuntive, affidate direttamente ai sensi di quanto previsto 

dall’art.36 comma 2 lettera a). 

 

 

VISTA 

 

La disposizione di servizio n. 25/2021 Reg. Int. 1493 del 30.06.2021 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al Capo Ufficio Risorse materiali, è conferita la 

delega alla sottoscrizione degli atti di affidamenti diretti per gli acquisti fino a euro 

20.000,00 oltre IVA 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la somma aggiuntiva di €.1.575,00, pari a n. 35 visite mediche 

aggiuntive moltiplicate per € 45,00 per ciascuna visita medica;  

- di liquidare alla società Biotre s.a.s. con sede legale in Porto Sant’Elpidio (FM), via 

Brodolini 20, C.F. e P.IVA 00506840446, la somma di €.1.575,00 in aggiunta ai 

9.000,00 euro già impegnati con la determina a contrarre reg. int. 667 del 

19.03.2021. 

 

Riferimenti normativi 

 D. L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 

settembre 2020; 

 Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 D.P.C.M 24 dicembre 2015 comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

MEPA per gli acquisti di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.25/2021 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

